
CADERNO 1  5QUARTA-FEIRA, 19 DE SETEMBRO DE 2012

DECRETO DE 18 DE SETEMBRO DE 2012
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art.135, inciso III, da Constituição 
Estadual, e
Considerando a ordem de classifi cação dos candidatos 
aprovados no Concurso Público C-165 para provimento de 
cargos de Procurador Autárquico e Fundacional, Classe PR-
I, cujo resultado foi homologado em 3 de agosto de 2012 e 
publicado no Diário Ofi cial do Estado nº. 32215, de 7 de agosto 
de 2012;
Considerando os termos do Processo nº. 2012/434231;
Considerando o Parecer nº. 805/2012 da Consultoria Geral do 
Estado,
R E S O LV E :
Art. 1º Nomear, de acordo com o art. 34, § 1º, da Constituição 
Estadual, combinado com o art. 6º, inciso I, da Lei nº. 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, os candidatos relacionados neste 
Decreto para exercerem, em virtude de aprovação em concurso 
público, os cargos de Procurador Autárquico e Procurador 
Fundacional. A entidade de lotação de cada candidato está 
de acordo com a ordem de classifi cação no concurso e com a 
ordem de preferência de lotação estabelecida pelo próprio 
candidato no ato de inscrição.
UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ - UEPA
EDILSON PEREIRA DE OLIVEIRA FILHO
NINIVE FACIOLA NAIF DAIBES
MARCIO DE SOUZA PESSOA
FUNDAÇÃO DE AMPARO À PESQUISA DO ESTADO DO 
PARÁ - FAPESPA
CAMILA FARINHA VELASCO DOS SANTOS
SUEINE PATRICIA CUNHA DE SOUZA
FUNDAÇÃO CARLOS GOMES - FCG
AMANDA CARNEIRO RAYMUNDO
DANIELA RIBEIRO MOREIRA DEMETRIO
FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ “TANCREDO NEVES” - 
FCPTN
MARIA CAROLINA VALENTE DO CARMO
FUNDAÇÃO CURRO VELHO - FCV
RODRIGO MENDES CERQUEIRA
FUNDAÇÃO HOSPITAL DE CLÍNICAS “GASPAR VIANA”
EDILSON DA SILVA PEIXOTO
FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
PARÁ - FASEPA
IVANA MOURA PASSOS DE MELO
ARTHUR CARNAUBA GUERRA SANGREMAN
GISLENO AUGUSTO COSTA DA CRUZ
DIANA CASTELO MONÇÃO DE SOUZA
PAULA OLIVEIRA COSTA SOUZA
FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA 
DO PARÁ - HEMOPA
TIAGO RAMOS AZEVEDO
DIEGO LEÃO CASTELO BRANCO
THAIS CAMPOS IKETANI
INSTITUTO DE ARTES DO PARÁ - IAP
FELIPE DE MOURA PALHA E SILVA
LOTERIA DO ESTADO DO PARÁ - LOTERPA
ANA LUIZA NASSER QUEIROZ
AGÊNCIA ESTADUAL DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ - ADEPARÁ
PEDRO DE SOUZA ALHO
AGENOR CASSIO DE ANDRADE CORREIA
LUIZ CARLOS MENDONÇA FURTADO FILHO
THIAGO COUCEIRO PITMAN MACHADO
PEDRO FERNANDO BALDEZ VASCONCELOS
AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE DE SERVIÇOS 
PÚBLICOS DO ESTADO DO PARÁ - ARCON
AMANDA GOMES RODRIGUES
RODRIGO GARCIA DE ALBUQUERQUE LIMA
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES” - 
CPC “RC”
MICHAEL GOMES LESSA
ANNA KAROLINA CORDEIRO DE ARAÚJO
YURI LENIN DUARTE JINKINGS
BENILSON MAURO DE SOUZA COSTA
ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ - EGPA
MARCELA DE GUAPINDAIA BRAGA
HOSPITAL OPHIR LOYOLA - HOL
NAGILA DA SILVA SAUAIA
TIAGO NASSER SEFER
PAULA GUIMARÃES SOUSA
SAMYLA PEREIRA DE AZEVEDO
LEONARDO NASCIMENTO RODRIGUES

KELLY CRISTINA NUNES WANZELER
SIMONE DOS PASSOS COSTEIRA
INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA À SAÚDE DO ESTADO DO 
PARÁ - IASEP
ALESSANDRA LEÃO BRAZÃO E SILVA
HUGO ELIAS SILVA CHARCHAR
ANA CRISTINA DE ARRUDA LEÃO
RODRIGO BAIA NOGUEIRA
INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL DO 
ESTADO DO PARÁ - IDEFLOR
ELEN MESQUITA DE MOURA
INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, SOCIAL 
E AMBIENTAL DO ESTADO DO PARÁ - IDESP
THAIS CARDOSO COIMBRA PROFETI
SILVIA NATASHA AMERICO DAMASCENO
INSTITUTO DE METROLOGIA DO ESTADO DO PARÁ - 
IMETROPARA
NATHALIA MARIEL FERREIRA DE SOUZA
MANOELA MORGADO MARTINS
BIANCA COSTA SILVA
JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ - JUCEPA
HUGO LEONARDO ABAS FRAZÃO
BRENO LOBATO CARDOSO
SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO DO PARÁ - SUSIPE
ELTON DA COSTA FERREIRA
THAIANE FERREIRA MORAES DAS CHAGAS
JAYMERSON CARLOS PEREIRA MARQUES
CARLOS EDUARDO LAMBOGLIA 
ANDRE RICARDO NASCIMENTO TEIXEIRA
IDEMAR CORDEIRO PERACCHI
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
MARCELA ALVES TOSTES MONTENEGRO
VITOR RAMOS EDUARDO
ANDRE EPIFANIO MARTINS
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 18 DE SETEMBRO DE 2012.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

D E C R E T O   DE 18 DE SETEMBRO DE 2012
Nomeia os membros do Conselho Consultivo do Programa Nota 
Fiscal Cidadã.
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso III, da Constituição 
Estadual e considerando o disposto no art. 10 da Lei nº 7.632, 
de 22 de maio de 2012, que institui o Programa Nota Fiscal 
Cidadã e dá outras providências, e nos arts. 4º e 5º do Decreto 
nº 490, de 1º de agosto de 2012, que regulamenta a Lei nº 
7.632, de 22 de maio de 2012, que institui o Programa Nota 
Fiscal Cidadã, e dá outras providências,
R E S O L V E:
Art. 1º Nomear para compor o Conselho Consultivo do Programa 
Nota Fiscal Cidadã, presidido pelo titular da Secretaria de Estado 
da Fazenda, os representantes do Poder Executivo Estadual e da 
Sociedade Civil e os respectivos suplentes a seguir relacionados:
I - Secretaria Especial de Estado de Gestão, com a suplência da 
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças - 
SEPOF:
a) Titular: TIMARA DE SOUZA MIRANDA
b) Suplente: EURICLES LIMITE TEIXEIRA
II - Procuradoria Geral do Estado - PGE:
a) Titular: ANA CAROLINA LOBO GLUCK PAUL PERACCHI
b) Suplente: MYRZA NYLANDER TANDAYA PEGADO
III - Coordenação do Programa Estadual de Educação Fiscal - 
PEFI/PA:
a) Titular: MARIA DE NAZARÉ ARRUDA DE SIQUEIRA 
RODRIGUES
b) Suplente: ZILDA MARIA MORAES BENJAMIN
IV - Grupo Executivo de Proteção e Defesa do Consumidor - 
PROCON/PA, Órgão Executivo do Sistema Estadual de Defesa 
do Consumidor - SEDC:
a) Titular: EDSON RODRIGUES COSTA
b) Suplente: BETÂNIA LÚCIA GATTO SERQUEIRA
V - Associação Comercial do Estado do Pará:
a) Titular: CLAUDIO HUMBERTO BARBOSA
b) Suplente: VÍTOR LIMA FONSECA
VI - Ordem dos Advogados do Brasil/Seção Pará:
a) Titular: ALEX PINHEIRO CENTENO
b) Suplente: MARK IMBIRIBA DE CASTRO
VII - Observatório Social de Belém:
a) Titular: IVAN SILVEIRA DA COSTA
b) Suplente: JOSÉ FRANCISCO DA FONSECA RAMOS
VIII - Federação das Associações das Micro e Pequenas 
Empresas do Estado do Pará - FAMPEP:
a) Titular: MESSIAS FORTE FILHO
b) Suplente: PELÁGIO ARAÚJO DE CARVALHO
Art. 2º Na hipótese de substituição dos membros ora 
nomeados, a indicação deverá ser encaminhada ao Secretário 
de Estado da Fazenda.
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 18 de setembro de 2012.            

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 437438

PORTARIA: 580/2012SCCG
Objetivo: Visando cumprir agenda do Programa Municípios 
Verdes.
Fundamento Legal: Processo nº2012/444632-PG, datado de 13 
de setembro de 2012
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Cametá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58988281/ANA CLAUDIA RIBEIRO DE CASTRO (Assistente 
Técnico II) / 1.5 diárias (Deslocamento) / de 20/09/2012 a 
21/09/2012
572154752/ANA LUCIA VILHENA MUNIZ (Assistente Técnico) / 
1.5 diárias (Deslocamento) / de 20/09/2012 a 21/09/2012
57684113/PAULO OTÁVIO GOMES DE LIMA (Assistente 
Operacional II) / 1.5 diárias (Deslocamento) / de 20/09/2012 a 
21/09/2012<br
Ordenador: Lucila dos Santos Serique

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 437447

PORTARIA: 581/2012SCCG
Objetivo: Cumprir agenda do Programa Municípios Verdes.
Fundamento Legal: Processo nº2012/446053-PG, datado de 14 
setembro 2012
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Tucurui/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58959461/JUSTINIANO DE QUEIROZ NETTO (Secretario de 
Estado) / 1.5 diárias (Deslocamento) / de 24/09/2012 a 
25/09/2012<br
Ordenador: Lucila dos Santos Serique

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 437821

PORTARIA: 2171/2012CCG
Objetivo: Organizar a Ação no Complexo Penitenciário de 
Americano em parceria com a SUSIPE.
Fundamento Legal: Processo nº2012/441026-PG, datado de 12 
de setembro de 2012
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Santa Izabel/PA - Brasil<br
Servidor(es):
3267/CARLOS ANDERSON DE DEUS DE SOUZA (Agente 
Administrativo) / 2.5 diárias (Deslocamento) / de 17/09/2012 
a 21/09/2012
3267/CARLOS ANDERSON DE DEUS DE SOUZA (Agente 
Administrativo) / 1.0 diárias (Deslocamento) / de 24/09/2012 
a 25/09/2012
572346771/MANOEL MORAES DA SILVA (Gerente de Núcleo) / 
2.5 diárias (Deslocamento) / de 17/09/2012 a 21/09/2012
572346771/MANOEL MORAES DA SILVA (Gerente de Núcleo) / 
1.0 diárias (Deslocamento) / de 24/09/2012 a 25/09/2012
58953851/RONALDO ANTONIO ALVES E SILVA (Assessor 
Especial I) / 2.5 diárias (Deslocamento) / de 17/09/2012 a 
21/09/2012
58953851/RONALDO ANTONIO ALVES E SILVA (Assessor 
Especial I) / 1.0 diárias (Deslocamento) / de 24/09/2012 a 
25/09/2012<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

CANCELAMENTO DE DIARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 437835

PORTARIA N° 582/2012-SCCG,DE 17 DE SETEMBRO DE 
2012.

A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
4.430/2011-CCG, de 05 de agosto de 2011, e.
CONSIDERANDO: o processo n° 2012/446005-PG, datado de 14 de 
setembro do corrente ano.
R E S O L V E:
Cancelar 3.½ (três e meia) diária da servidora ANA LUCIA 
VILHENA MUNIZ, concedidas através da Portaria nº 571/2012-
SCCG, de 31/08/2012, publicada no DOE nº 32.236, de 
06/08/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 17 de 
setembro de 2012.
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 437900

Ato: PORTARIA Nº 2.179/2012-CCG
Término Vínculo: 01/09/2012


